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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov o m  f o l k e p e n s i o n .  

(Forhøjelse af grundbeløb m.v. ved ændring af merværdiafgiften til 18 pet.) 

Fremsat den 1. september 1977 af socialministeren. 

§ 1. 

I lov om folkepension, jfr. lovbekendtgø- 
relse nr. 41 af 3. februar 1976, som bl. a. 
ændret ved lov nr. 263 af 8. juni 1977, fore- 
tages med virkning fra den 1. oktober 1977 
følgende ændringer: 

1. I § 3, stk. 2, ændres 홢14.856 kr." til: 
홢15.108 kr." og 홢12.384 kr." til: 홢12.732 
kr.". 

2. I § 10, stk. 1, ændres 홢3.180 kr." til: 
홢3.240 kr." og 홢3.408 kr." til: "3.504 kr.". 

3. I § 11, stk. 1, ændres 홢1,992 kr." til: 
홢2.028 kr." og i stk. 2 ændres 홢13.548 kr." 
til: 홢14.124 kr.". 

§ 2 .  

I lov om folkepension, således som denne 
er ændret ved § 1, foretages med virkning 
fra den 1. april 1978 følgende ændringer: 

1. I § 3, stk. 2, ændres 홢15.108 kr." til: 
홢15.300 kr." og 홢12.732 kr." til: "13.032 kr.". 

2. I § 10, stk. 1, ændres 홢3.240 kr." til: 
홢3.288 kr." og 홢3.504 kr." til: 홢3.576 kr.". 

3. I § 11, stk. 1, ændres 홢2.028 kr." til: 
홢2.088 kr." og i stk. 2 ændres 홢14.124 kr." 
til: 홢14.628 kr.". 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

Almindelige bemærkninger. 
Lov nr. 218 af 4. juni 1965 om folkepension (Fol- 

ketingstidende 1964-65, sp. 2996, 3409, 5603 og 
5789; tillæg A, sp. 1397; tillæg B; sp. 897; tillæg C, 
sp. 585) er bekendtgjort ved lovbekendtgørelse nr. 
41 af 3. februar 1976. 

I forbindelse med forslaget om forhøjelse af moms- 
procenten til 18 foreslås 홢 i stedet for de nedsættel- 
ser af forbrugerpriser, som er omtalt i bemærknin- 
gerne til L 208 홢 en kombineret nedsættelse af for. 
brugerpriser og direkte kompensation til pensionis- 
ter m. fl. 

Dette foreslås at ske ved at friholde nogle enkelte 
varer fuldstændigt for moms, samt herudover at yde 
kompensation til pensionister m. fl. ved forhøjelse 
af pensionerne m. v. 

Den generelle afgiftsforhøjelse antages efter fore- 
tagne beregninger at medføre en udgiftsstigning for 
pensionisterne på 1,7 pet. af pensionen. Der er her- 
ved taget hensyn til det beløb, der gives som kom- 
pensation på nogle enkelte madvarer. 

Ved beregningerne er forbrugsundersøgelsen af 
lønmodtagerhusstande fra 1971 lagt til grund for så 
vidt angår fordelingen af pensionisternes forbrug. 
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Ved beregningerne er det endvidere lagt til grund, 
at ægtepar vil skulle betale skat af pensionsforhø- 
jelsen. Forhøjelsen for denne gruppe er derfor bè- 
regnet således, at den 홢 efter fradrag af en gennem- 
snitsskat 홢 medfører en netto forhøjelse, der svarer 
til udgiftsstigningen. 

Forhøjelserne foreslås givet på pensionernes 
grundbeløb, hustrutillæg, ægteskabstillæg og pen- 
sionstillæg. For invalidepensionenslovens vedkom- 
mende yderligere på invaliditetsbeløbet, erhvervs- 
udygtighedsbeløbet, invaliditetsydelsen samt bi- 
stands- og plejetillæg. Endelig foreslås i bistandslo- 
ven forhøjelse af beløbene til personlige fornøden- 
heder til pensionister på plejehjem. Forhøjelsen har 
endvidere betydning for størrelsen af kontanthjælpen 
efter bistandsloven, jfr. bl. a. lovens § 37. 

Som følge af de forhøjelser af pensionerne, der 
fandt sted ved lovene nr. 263-265 af 8. juni 1977 om 
ændring af folke-, invalide- og enkepensionslovene 
må der også foretages en forhøjelse af de beløb, der 
gælder fra 1. april 1978. 

Forhøjelserne har været forhandlet med Folke- 
pensionistforeningernes og Invalideorganisationer- 
nes Kontaktudvalg. 

Økonomiske konsekvenser af lovforslagene. 
De foreslåede forhøjelser anslås at medføre årlige 

merudgifter til pensioner samt ydelser efter bi- 
standsloven på i alt ca. 420 mio. kr. årligt i PL-ni- 
veau april 1977. Kommunernes udgifter til pensio- 
ner refunderes fuldt ud af staten, mens udgifterne 
til ydelserne efter bistandsloven, bortset fra belø- 
bene til personlige fornødenheder, refunderes af 
staten med 50 pet. Statens og kommunernes udgif- 
ter er herefter henholdsvis 412 og 8 mio. kr. årligt. 

Udgifterne vil fordele sig på finansår på følgende 
måde: 

1977-78 Overgangsåret April-finansåret 
1978 1978-79 

mill. kr. 
Staten 240 309 412 
Kommunerne 4 6 8 

I alt 244 315 420 

Nedenstående tabel viser skatteprovenuet fordelt 
mellem stat og kommuner: 

1977-78 Overgangsåret April-finansåret 
1978 1978-79 

mill. kr' 
Staten 29 22 32 
Kommunerne - 17 68 85 

I alt! . - . 46 90 117 

Nettoudgiften for det offentlige under ét bliver 
herefter 198 mio. kr. i 1977-78, 225 mio. ler. i perio- 

den 1. april-31.december 1978 og 303 mio. kr. i april- 
finansåret 1978-79 og senere. 

De administratibe konsekvenser af forhøjelserne 
vil være beskedne. 

Bemærkninger til lovf01'slagets enkelte bestemmelser. 
Til § 1. 

Til nr. 1 og 2. 
Nedenstående oversigt viser de foreslåede forhø- 

jelser af grundbeløb og pensionstillæg pr. 1. oktober 
1977 i de beløb, der faktisk kommer til udbetaling 
(pristal 121). 

Sats pr. 1. oktober 1977. 
Før Forhøjelsen Efter 

forhøjelse forhøjelse 
kr. årligt kr. årligt kr. årligt 

1. Grundbeløb. 
Pensionister, hvis ægte- 

fælle også modtager 
pension 14.988 420 15.408 

Andre 17.976 300 18.276 

2. Pensionstillæg. 
Pensionister, hvis ægte- 

fælle også modtager 
pension . . . . . . . . . . . .  4.128 108 4.236 

Andre . . . . . . . . . . . . . . .  3.852 72 3.924 

Til nr. 3. 
Ægteskabstillægget foreslås forhøjet i overens- 

stemmelse med forhøjelserne for enlige pensionister. 
Ægteskabstil1ægget vil derfor pr. 1. oktobor 1977 
blive forhøjet med 36 kr. årligt til 2.448 kr. årligt 
ved reguleringspristallet 121. 

Efter den gældende lovgivning udgør hustrutil- 
lægget forskellen mellem på den ene side de fulde pen- 
sionsbeløb (grundbeløb og pensionstillæg), sem til- 
sammen ydes til et ægtepar, hvor begge ægtefæller 
er berettiget til pension, og på anden side det fulde 
pensionsbeløb til en enlig pensionist. 

På grundlag af de foreslåede forhøjelser af grund- 
beløb og pensionstillæg vil hustrutillægget derfor 
pr. 1. oktober 1977 blive forhøjet med 696 kr. årligt 
til 17.088 kr. årligt ved reguleringspristallet 121. 

Til § 2. 
Forhøjelserne pr. 1. april 1978 vil for samtlige yd- 

elser blive en smule større end forhøjelserne pr. 1. ok- 
tober 1977, idet der også ydes kompensation på de 
allerede vedtagne forhøjelser pr. 1. april 1978. Dette 
gælder dog ikke invaliditetsydelsen, for hvilken der 
ikke ved lov nr. 264 af 8. juni 1977 blev gennemført 
forhøjelse pr. 1. april 1978. 


